cevap versin.”9

İslâm ilim dünyasında fetvâda aranan şartlar ve fetvâ adâbı alanında birçok eser

kaleme alınmıştır. Bunlardan bazıları şunlardır:

1.Ebü’l-Kâsım Abdülvâhid b. Hüseyn b. Muhammed el-Kadı el-Saymerî (ö.

387/996) Adâbu’l-müftî ve’l-müsteftî;

2.Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), el-Fakih ve’l-mütefekkıh;

3.Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilber en-

Nemerî el-Kurtubî (ö. 463/1071) Câmiu beyâni’l-ilm ve fazlihi;

4.İbnü’s-Salâh, Ebû Amr Takıyyüddîn Osman b. Salâhuddîn Abdirrahman b.

Mûsâ eş-Şehrezûrî (ö. 643/1245), Âdâbü’l-müftî ve’l-müstefti;

5.Ebû Abdillâh Necmüddin Ahmed b. Hamdân b. Şebîb el-Harrânî en-Nümeyrî

el-Hanbelî (ö. 695/1295) Sıfatu’l-fetvâ ve’l-müsteftî;

6.İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b.Ebî Bekr

b. Eyyûb ed-Dimaşkî el-Hanbelî (ö.751/1350) İ’lâmü’l-müvakkıîn an Rabbi’l-âlemîn;

7.Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî

es-Süyûtî eş-Şâfiî (ö. 911/1505) Âdâbü’l-fütyâ;

8.Muhammed Cemalüddin el-Kâsımî (ö. 1332/1914) el-Fetvâ fi’l-İslâm.

Ayrıca sahâbe tarafından verilen fetvâlar hakkında muâsır âlimler tarafından

yazılan eserlerden bazıları şunlardır:

1. Fıkhu Ömer - Şah Veliyyulllâh ed-Dihlevî (ö. 1176/1762).

2. Mu’cemu fıkhi's-selef ıtraten ve sahâbeten ve tabiîn - Muhammed el-

Muntasır el-Kettanî (ö. 1420/1999).

9 Nevevî, el-Mecmû’, I, 73.

Fıkıh ıstılahında fetvâ hakkında âlimler farklı ifadeler kullanmışlarsa da içerik

olarak çoğu birbirine yakın hususları ifade etmektedir.

Örneğin: Râgıb el-İsfahânî (ö. 502/1108): “Fetvâ: Müşkül hükümler

hakkındaki cevaptır.”22 Şihâbüddin Ebü’l- Abbâs Ahmed el-Karâfî (ö. 684/1285):

“Fetvâ, ilzam veya ibâhat konusunda Allah’tan haber vermektir.”23 İbn Manzûr (ö.

711/1311): “Fütyâ: Müşkil hükümler hakkında yapılan açıklamadır.” Ayrıca “Fütyâ,

Fütûvâ ve Fetvâ: fakihin verdiği fetvâdır.”24 Hukûk-ı İslâmiyye’de: ise “Istılâhta fetvâ,

sorulan dinî bir meseleye dair fakih bir zatın verdiği cevaptan, dermeyan ettiği (ortaya

koyduğu) hükümden ibarettir.”25 el-Mevsûatü’l-Fıkhiyye’de: “Fetvâ Istılâhta: Soran

olmadıklarından verdikleri fetvâlar da fetvâ değildir. Sadece gerçek müftîlerin sözünü

nakletmektir.”48 Şevkânî’nin (ö. 1250/1835) de: “Müftî müctehiddir” ifâdesinden

İbnü’l- Hümâm ile ayni görüşte olduğu anlaşılmaktadır.49

Tehânevî (ö. 1158/1745) müftîyi uzunca yapılan tanımların aksine “Müftî

fakihtir” diyerek sadece bir kelime ile tarif etmiştir.50

Muhammed Amîmu’l-islâm el-Bereketî (ö. 1395/1975) et-Ta’rifâtü’l-

Fıkhiyye’de ıstılahtaki müftî kavramını tam olarak sözlük anlamına uygun düşen

“Müftî, dini meselelere cevap veren kimsedir” şeklinde açıklamıştır.51

1.1.3.1. Müftînin şartları ve özellikleri

İnsanları dinî açıdan aydınlatan, onlara Allah (c.c) ve Resûlü’nün (s.a.v)

hadisenin çözümüyle ilgili ulaştığı deliller aynı seviyede olup herhangi birini tercih etmesini

66 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, VI, 306.
67 Bkz. Nevevî, el-Mecmû’, I, 91.
68 Celâluddîn Abdürrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî eş-Şâfiî, Edebü’l-fütyâ, thk. Muhyiddin Hilâl es-

Serhân, 1.bsk., Kâhire, Dârü’l-Âfâki’l-Arabî, 1428/2007, s. 35.
69 Şevkânî, İrşâdü’l-fuhûl, s. 1082.
70 Bereketî, et-Ta’rifâtü’l-fıkhiyye, s. 25
71 Abdülkerim Zeydân, Usûlü’d-da’ve, 9.bsk, Beyrût, Mektebetu’r-Risale, 1423/2002, s. 141.

râcih olan görüşle tayin etmek yönündedir”. İbn Arafa (ö. 803/1401) şöyle demiştir:

“Râcih ile amel etmek râcih değil vâcibtir. Kendisiyle fetvâ verilmiş olan söz ya

meşhur ya da râcihtir. Yani meşhur veya râcih olmayan sözle fetvâ verilmesi caiz

değildir.” İbn Ferhûn (ö. 799/1397) da Muhtasar’ına yazdığı şerhin mukaddimesinde

meşhur hadisle ilgili şöyle demiştir: “Meşhur hadis nedir? sorusunun cevabında

müteahhirîn ihtilâf etmiş; bunların bazısı meşhur hadis, delili kuvvetli olandır, derken

bazısı da meşhur hadis, söyleyeni fazla olan demişlerdir.”77

İbn Ferhûn, İbn Râşid (ö. 736/1336), Ebû Muhammed el-Hasan b. Muhammed

ez-Za’ferânî eş-Şafiî (ö. 260/874) gibi âlimlerin görüşlerini aktarmış ve “Meşhur

hadis delili kuvvetli olandır, yoksa söyleyenlerin sayıca fazla olmasıyla şöhret bulan

değildir” diye karar vermiştir.78

Âlimler zaman zaman “müftâ bih” kavramı için bazı özel tabirler

kullanmışlardır. Hanefî mezhebinin meşhur eserlerinden olan el-Muhîtü’l- Burhânî’de

İnfiradâtu İbni Abbas an cumhuri's-sahâbe fi'l-ahkami'l-fikhıyye-

Muhammed Semiî Seyyid Abdurrahman er-Rustagî.

12. Mu’cemu fıkhi's-selef ıtraten ve sahâbeten ve tabiîn- Muhamed el-Muntasir

el-Kettanî.148

2.1.3. Emevîler Döneminde Fetvâ

İslâm tarihinde Emevîler dönemi, Hz. Muâviye b. Ebî Süfyân’ın (ö. 60/680)

Hz. Hasan b. Ali’den (ö. 49/669) hilâfeti devralmasıyla (41/661) başlayıp Mervân b.

Muhammed’in (ö. 132/750) öldürülmesine kadar devam eden dönemdir.149

Bu dönem, tâbiîn neslinin en yaygın yaşadığı dönemdir. Müslümanların

fethettiği topraklarda sahâbeden sonra tâbiîn fetvâları yayılmaya başlamış, hatta

sahâbe hayattayken fetvâ veren tâbiîn âlimler bulunmaktaydı. Dolayısyla tabiîn de

148 Bkz.

dinin tahrip olmasına sebep olacak kişilerin türemesinden korkulması gibi sebeplerden

dolayı ictihâd kapısının kapalı olduğu iddiası ortaya atıldı. Bazı âlimler bu iddiayı

reddettiler.

Hanefî mezhebinden İkinci Ebû Hanîfe diye bilinen Abdullâh b. İbrahim el-

İbâdî (ö. 630/1232) ve İbnü’t-Türkmanî künyesiyle tanınan Ali b. Osman el-Mardinî

(ö. 750/1349), el-Kaderî diye meşhur olan Abdulkadir Kâzı'l-asker (ö. 1083/1672) ve

Ebu’s-Sena Şihabüddin Mahmud el-Âlusî (ö. 1270/1854); Mâlikî mezhebinden Ebû

Muhammed Abdullâh b. Necm el-Cizamî es-Sa'dî (ö. 610/1213), İbn Münir el-

İskenderî diye meşhur olan Ahmed b. Muhammed (ö. 683/1284), İbn Dakik el-Îyd

diye bilinen Ebü’l-Feth Muhammed b. Ali el-Kuşeyrî (ö.702/1302), Ebû İshâk İbrahim

b. Musa eş-Şâtibî (ö.790/1388) ve Ahmed b. Muhammed ed-Derdîr el-Adevî (ö.

1201/1786); Şafiî mezhebinden Ebû Hâmid el-Gazâlî (ö. 505/1111), Ebü’l-Kâsım er-

Râfiî (ö. 623/1226) Ebû Muhammed İzzuddin b. Abdusselam (ö. 660/1261), Ebü’l-

Hasan Ali b. Ebî Ali el-Âmidî (ö. 631/1233), Ebû Hafs Ömer b. Ruslan el-Askalânî

(ö. 805/1402), Hafız İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448); Hanbelî mezhebinden de

İbnü’l-Cevzî diye meşhur olan Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ebi'l-Hasan (ö.

597/1448), İbn Teymiyye Ebü’l-Berakât Abdusselam El-Harrânî (ö. 652/1254), İbn

Kudame Ebû Abdullâh Muhammed b. Ahmed el-Makdisî (ö. 620/1223), Şeyhu'l-İslâm

İbn Teymiyye Takiyyüddin Ahmed b. Abdulhalim (ö. 728/1327) ve İbn Kayyim el-

Cevziyye gibi âlimler ictihâd kapısının açık olduğunu savunmuşlardır.

157 Bkz. Cemaleddin Muhammed b Muhammed Saîd el-Kâsimî, el-Fetvâ fi’l-islâm, thk. Muhammed
Abdulhakim el-Kâdı, Beyrût, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1986, s.

Bunlardan bazıları şunlardır: Fetâvâ Ebü’l-Leys es-Semerkandî, Fetâvâ Kâzihan,

Fetâvâ Bezaziyye, Fetâvâ Hayriyye, Fetâvâ Kâmiliyye, Fetâvâ Hamidiyye, Fetâvâ

Hindiyye, Fetâvâ Şâtibî, Fetâvâ İbn Hacer el-Heytemî.

Ayrıca, bu dönemde fetvâ usûlü ilminin ortaya çıktığı görülmektedir. İbnü’s-

Salâh eş-Şâfiî'nin (ö. 643/1245) Edebü’l-Müftî ve'l-müstefti'si ve Ahmed b. Hamdân

el-Hanbelî'nin (ö. 695/1295) Sıfatü’l-Müftî ve’l-Müsteftî adlı eserleri bunların arasında

sayılabilir.

Abbasî dönemindeki fetvâ veren meşhur âlimlerden bazıları şunlardır: İmam

Ebû Hanîfe Nu’mân b. Sâbit (ö. 150/767), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Şerik b.

Abdullâh en-Nehaî (ö. 177/794), İbn Ebî Leylâ Muhammed b. Abdurrahman (ö.

148/765), Ebû Yûsuf Ya’kûb b. İbrâhîm b. Habîb el-Ensârî (ö. 182/798), Züfer b. el-

Hüzeyl b. Kays l-Kûfî (ö. 158/775), Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805),

Hasan b. Ziyad el-Lü'lüî (ö. 204/819), İbrâhîm b. Rüstem el-Mervî (ö. 211/826), Ebû

Hafsi’l-Kebir Ahmed b. Hafs el-Buhârî (ö. 217/832), Ebû Sevr İbrahim b. Halid el-

Kelbî el-Bağdâdî (ö. 240/854), Ebû Ali el-Huseyn b. Ali El-Kerâbîsî (ö. 248/862),

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Hasan b. Muhammed el-Bağdâdî (ö. 260/874).158

2.1.5. Selçuklu ve Osmanlı Dönemlerinde Fetvâ

Mâverâünnehir bölgesinde yaşayan Oğuz aşireti olan Türk halkı Miladî VI.

asrın ortalarında ekonomik veya siyasî sebeplerle Küçük Asya, bugünkü ismiyle

Anadolu’ya göç etmeye başlamışlar. Bu bölge 641 (H. 21) yılında fethedilmiştir.

Milâdî 642. (H. 22) yılında İslâm ordusu Abdurrahmân b. Rabî’a el-Bâhilî (ö. 32/652-

653) komutasında Türklerin oturduğu arazilere gelince Türk meliki Şahibraz ile

karşılaşmıştı. O da Ermenilerin karşısında İslâm ordusuyla ortak hareket etmek şartıyla

Abdurrahmân’dan barış istedi. Abdurrahman b. Rabî’a onu umumî kumandan Suraka

b. Amr’e gönderdi ve Suraka da Hz. Ömer b.

Ricâli

Hadisin senedi Ebû Bekr b. Ebî Şeybe-→Abdullâh b. Yezîd→ Saîd b. Ebî

Eyyûb→ Ebû Hâni’ Humeyd b. Hâni’ el-Havlânî→ Ebû Osmân Müslim b. Yesâr→

Ebû Hüreyre şeklindedir:

Ebû Bekr Abdullāh b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî (ö.

235/849). İbn Hibbân es-Sikât’ta zikretmiştir.378 Zehebî el-Fellâs’tan naklederek

“Ondan daha fazla hafız görmedim” demiştir.379 İbn Hacer ise “Sahih,380 sika, hâfız,

eser sâhibi” diyerek ta’dîl etmiştir.381

Ebû Abdirrahman Abdullâh b. Yezîd el-Mekkî el-Adevî el-Hâfız el-Mukrî (ö.

213/828) ile ilgili bilgiler Beşinci Hadis’te zikredilmiştir.

Ebû Yahyâ Saîd b. Ebî Eyyûb Miklâs el-Hazâî el-Mısrî (ö. 161/778) hakkında

Beşinci Hadis’te bilgi verilmiştir.

Ebû Hâni’ Humeyd b. Hâni’ el-Havlânî el-Mısrî (ö. 142/760) ile ilgili Ebû Hâtim

sâlih bir râvîdir demiştir.382 Nesâî ve Dârekutnî “Onda beis yoktur” ve “Sika”

demişlerdir.383 Zehebî “Sika”384, İbn Hacer de “Onda beis yoktur” ifadesini

kullanmıştır.385

Ebû Osmân Müslim b. Yesâr el-Mısrî Mevlâ Âli Osmân (ö. 110/728) ile ilgili

bilgiler Beşinci Hadis’te zikredilmiştir.

Ebû Hüreyre Abdurrahmân b. Sahr ed-Devsî el-Yemânî (ö. 58/678), Beşinci

Hadis’te zikredildiği üzere sahâbîdir.

378 Bkz. Moğultay, İkmâl, VIII; 168; İbn Hacer, Tehzîb, II, 419.
379 Zehebî, Kâşif, I, 592.
380 İbn Hacer, Lisân, IX, 345;
381 İbn Hacer, Takrib, s. 540.
382 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, III, 231.
383 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, VII, 401; İbn Hacer, Tehzîb, I, 499.

576/1180) amcasıdır. Pek çok kimseden hadis dinlemiştir. Kendisi, hocalarıyla ilgili

Mu’cemü’ş-Şuyûh isimli eseri kaleme almıştır.396

Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk b. İbrâhîm el-Antâkî zayıf bir râvîdir. İbn

Münde (ö. 395/1005) onun hakkında “Tukullime fîhi” (hakkında söz olmuştur) diyerek

cerh etmiştir.397

Ebû Bekr İbnü’l-Ciâbî Muhammed b. Ömer b. Muhammed b. Selm el-Ciâbî

et-Temîmî el-Bağdâdî (ö. 355/966) hâfız, allâme, Musûl kadısı, sadûk, hasenu’l-hadis

bir râvîdir. Şi’a mezhebinde olduğu ma’ruftur.

Ebû Muhammed Süfyân b. Uyeyne b. Ebî İmrân Meymûn el-Hilâlî el-Kûfî el-

A’ver (ö. 198/814) ile ilğili Mizzî şöyle demiştir: “Onun Menâkıbı ve faziletleri çok

fazladır”.512 Zehebî “Sika, sebt, hâfız, imâm” olarak zikretmiştir.513 İbn Hacer

Tekrîb’de sika, hâfız, fakih, imâm ve hüccet olduğunu ama son zamanlarda hâfızasının

değiştiğini, sadece sika râvîlerden tedlîs yaptığını kaydetmiştir.514

Ebû Sinân Dırâr b. Mürre eş-Şeybânî el-Kûfî (ö. 132/749) hakkında Dârekutnî

“Kûfeli, sika, fazıldır” demiştir.515 Zehebî “Sika âbidlerdendir” diyerek tarif

etmiştir.516 İbn hacer de “Sika, sebt” hükmünü vermiştir.517

Ebû Abdillâh (Ebû Muhammed) Saîd b. Cübeyr b. Hişâm el-Esedî eş-Şehîd

(94/713) fakih, âbid, takvâlı ve fâdıl bir râvîdir.518 Zehebî onunla ilgili “Büyük

âlimlerden birisi” demiştir.519 İbn Hacer “Sika, sebt, fakih” diyerek tavsif etmiştir.520

Ebü’l-Abbâs Abdullâh b. Abbâs b. Abdilmuttalib el-Hâşimî el-Kureşî (ö.

68/687-88) meşhûr sahâbidir. Onunla ilgili Mesrûk b. el-Ecde’ (ö. 63/683) şöyle

demiştir: “İbn Abbâs’ı gördüğüm zamân ‘insânların en güzeli’, kunuştuğu zamân ‘en

fasihi’, hadis beyân ettiği zamân ‘en bilgi sahibi’ derdim”.521

3.12.4. Derecesi

Hadisin senedindeki râviler hepsi sika olduğundan ve hadis diğer sahih hadis

şartalarını taşıdığından dolayı sahihtir.522